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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주중인초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 504,976 489,520 15,456 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -487 5,323 1.0

학생복지/교육격차 해소 9,380 173,403 34.3

기본적 교육활동 5,230 119,506 23.6

선택적 교육활동 0 62,405 12.3

교육활동 지원 543 37,783 7.4

학교 일반운영 790 106,556 21.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,527 373,301 73.9

자체수입 학부모부담수입 5,413 118,127 23.3

자체수입 행정활동수입 516 866 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,682 2.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,301 363,774 9,527

1.교육비특별회계이전수입 373,301 363,774 9,527

1.교육비특별회계전입금수입 373,301 363,774 9,527

1.학교회계전입금 373,301 363,774 9,527

1.학교운영비전입금 248,691 248,691 0
초등학교 기본운영비 : (183,664,000원 × 1교)

 - 206,662,000원 =
-22,998,000

유치원 기본운영비 : (36,104,000원 × 1교) - 

42,029,000원 =
-5,925,000

유치원 기본운영비 : 5,925,000원 × 1교 = 5,925,000

초등학교 기본운영비 : 22,998,000원 × 1교 = 22,998,000

2.목적사업비전입금 124,610 115,083 9,527
(성립전)누리교육 무상교육비 : (12,368,000원 

× 1교) - 9,428,000원 =
2,940,000

(성립전)누리교육 방과후과정 교육비 : 

(10,296,000원 × 1교) - 7,846,000원 =
2,450,000

(성립전)친환경 농산물 : (1,652,000원 × 1교)

 - 1,424,000원 =
228,000

(성립전)친환경 쌀 : (1,209,000원 × 1교) - 

1,070,000원 =
139,000

(성립전)야채절단기,순간온수기구입비 : 

3,770,000원 × 1교 =
3,770,000

2.자체수입 118,993 113,064 5,929

1.학부모부담수입 118,127 112,714 5,413

1.수익자부담수입 118,127 112,714 5,413

1.급식비 44,288 44,265 23

1.급식비 44,288 44,265 23교직원 급식비 : 22,400원×1회= 23,000

2.방과후학교활동비 51,175 51,175 0

1.방과후학교활동비 51,175 51,175 0

3.누리과정비 22,664 17,274 5,390

1.누리과정비 22,664 17,274 5,390
(성립전)무상교육비(누리과정) : 2,940,000원

×1교=
2,940,000

(성립전)방과후과정비(누리과정) : 2,450,000원

×1교=
2,450,000

2.행정활동수입 866 350 516

1.사용료및수수료 315 100 215

1.사용료및수수료 315 100 215

1.사용료 315 100 215학교시설사용료 : 215,000원×1회= 215,000

2.기타행정활동수입 551 250 301
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이자수입 381 150 231

1.이자수입 381 150 231학교예금이자수입 : 231,000원×1회= 231,000

2.기타행정활동수입 170 100 70

1.기타행정활동수입 170 100 70폐기물 매각 등 기타잡수입 : 70,000원×1회= 70,000

3.기타수입 12,682 12,682 0

1.전년도이월금 12,682 12,682 0

1.순세계잉여금 12,682 12,682 0

1.순세계잉여금 12,682 12,682 0

1.순세계잉여금 12,682 12,682 0

세입합계 504,976489,520 15,456
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,323 5,810 -487

1.교직원 복지 및 역량강화 5,323 5,810 -487

1.교직원연수 5,023 5,510 -487

1.자율연수비지원 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

2.교육과정워크숍 870 1,200 -330

1.교육운영비 870 1,200 -330
교육과정워크숍 교육운영비  -330,000원

×1회=
-330,000

3.교수학습지원 2,093 2,250 -157

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,093 2,250 -157교원동아리운영비  -157,000원×1회= -157,000

4.퇴직준비교육연수 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 173,403 164,023 9,380

1.급식 관리 54,526 49,866 4,660

1.학교급식운영 54,526 49,866 4,660

1.급식운영비 7,182 6,682 500

1.일반수용비 4,352 3,852 500
급식 소모품 및 조리용구 구입  500,000원

×1회=
500,000

2.연료비 2,800 2,800 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

2.급식식품비 42,374 41,984 390

1.급식용식재료비 42,374 41,984 390(성립전)식품비  367,000원×1교= 367,000

식품비  22,400원×1회= 23,000

3.급식기구확충비 4,770 1,000 3,770

1.비품구입비 4,770 1,000 3,770
(성립전)야채절단기,전기온수기(목적)  

3,770,000원×1교=
3,770,000

4.급식종사자대체인건비 200 200 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 3,992 4,662 -670

1.학생및교직원보건안전관리 2,842 3,042 -200

1.보건실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.성교육 500 500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.학생정서행동특성검사 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

4.학생건강검사 569 569 0

1.학생복지비 569 569 0  

5.응급학생후송 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비  -200,000원×1회

=
-200,000

6.학교안전공제회관리 253 253 0

1.학생복지비 253 253 0  

7.흡연예방.금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,150 1,620 -470

1.먹는물관리 600 720 -120

1.일반수용비 600 720 -120정수기유지관리용역료  -120,000원×1회= -120,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
어린이활동공간 환경안전진단검사 수수료 

 -300,000원×1회=
-300,000

3.교육격차 해소 109,528 104,138 5,390

1.급식비지원 35,689 35,689 0

1.무상급식 35,689 35,689 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 35,689 35,689 0  

2.방과후학교활동비지원 51,175 51,175 0

1.방과후학교지원금(목) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영비(목) 43,175 43,175 0

1.학생지원금 43,175 43,175 0  

3.누리과정비지원 22,664 17,274 5,390

1.유치원누리과정지원 22,664 17,274 5,390

1.학생지원금 22,664 17,274 5,390
(성립전)유치원누리과정 무상교육지원  

2,940,000원×1교=
2,940,000

(성립전)유치원누리과정 방과후교육지원  

2,450,000원×1교=
2,450,000

4.학생복지 5,357 5,357 0

1.학생복지운영 5,357 5,357 0

1.졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학생교과서구입 5,107 5,107 0

1.교육운영비 5,107 5,107 0  

3.기본적 교육활동 119,506 114,276 5,230

1.교과 활동 96,295 91,065 5,230

1.교과활동지원 7,730 7,730 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물지원 2,130 2,130 0

1.학습준비물 2,130 2,130 0  

4.기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.학습준비물 1,540 1,540 0  

3.체육교과활동 4,340 4,500 -160

1.교과운영 4,340 4,500 -160

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 1,040 1,200 -160
체육관플라스틱의자구입  -160,000원×1회

=
-160,000

4.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.학교자율선택과제운영(목-정산) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.유치원교과활동 77,805 72,415 5,390

1.입학식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.졸업식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.민속놀이 한마당 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.학습발표회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.텃밭활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

7.교수학습지원 9,650 9,650 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

3.도서구입비 650 650 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

8.학부모교육 760 760 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 400 400 0  

9.시간제기간제교사 29,567 29,567 0

1.기간제교원인건비 29,567 29,567 0  

10.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.학교안전공제회가입 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

13.학급환경정리 6,573 6,573 0

1.교육운영비 4,436 4,436 0  

2.비품구입비 2,137 2,137 0  

14.교원자율연수비지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

15.유치원무상교육비(누리-목적) 12,879 9,939 2,940

1.운영수당 780 660 120
(성립전)동물체험 강사비  120,000원×1개

월=
120,000

2.교육운영비 12,099 9,279 2,820
(성립전)체험활동 임차비  135,000원×1회

=
135,000

(성립전)간식비(우유,견과)  10,000원×17

명×1개월=
170,000

(성립전)졸업물품구입  105,050원×17명= 1,786,000

(성립전)교육과정자료비  42,860원×17명= 729,000

16.유치원방과후과정운영(누리-목적)9,785 7,335 2,450

1.운영수당 3,210 2,580 630
(성립전)방과후과정특성화 강사료  30,000

원×21회=
630,000

2.교육운영비 6,575 4,755 1,820
(성립전)방과후 급.간식비  58,820원×17

명=
1,000,000

(성립전)방과후 재료비  211,850원×1회= 212,000

(성립전)방과후 소모품구입비  35,715원

×17명=
608,000

17.방학중정규교사 수업수당 1,135 1,135 0
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1.운영수당 1,135 1,135 0  

2.창의적 체험활동 23,211 23,211 0

1.자율활동 13,476 13,476 0

1.학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학예회활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.각종행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.녹색성장활동 1,666 1,666 0

1.교육운영비 1,666 1,666 0  

5.인성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생체육대회 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

7.육상대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.과학의달행사 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

9.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 9,197 9,197 0

1.현장학습 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.4-6학년테마식현장학습 3,881 3,881 0

1.교육운영비 3,881 3,881 0  
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3.창의인성프로그램운영 2,326 2,326 0

1.교육운영비 2,326 2,326 0  

3.동아리활동 538 538 0

1.동아리활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.스포츠클럽운영비 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0  

4.선택적 교육활동 62,405 62,405 0

1.방과후학교 운영 54,485 54,485 0

1.방과후학교운영 11,310 11,310 0

1.방과후학교운영 3,310 3,310 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.방과후학교운영(정산재원) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

2.돌봄교실운영 43,175 43,175 0

1.돌봄교실운영(목) 43,175 43,175 0

1.운영수당 28,893 28,893 0  

2.교육운영비 14,282 14,282 0  

2.독서활동 7,920 7,920 0

1.독서활동운영 7,920 7,920 0

1.독서활성화지원 7,170 7,170 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서구입비 7,070 7,070 0  

2.독서행사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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5.교육활동 지원 37,783 37,240 543

1.교무업무 운영 5,400 5,400 0

1.교무학사운영 5,400 5,400 0

1.교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

2.입학식행사운영 610 610 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

3.졸업식행사운영 610 610 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

4.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.환경정리 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

6.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 10,220 10,220 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.안심알리미서비스운영(목적+자체) 1,200 1,200 0
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1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 9,679 10,120 -441

1.방송실운영 150 150 0

1.방송실운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.정보화실운영 9,529 9,970 -441

1.학교정보화지원 9,529 9,970 -441

1.교육운영비 4,549 4,990 -441정보화기기 유지보수  -441,000원×1회= -441,000

2.비품구입비 4,980 4,980 0  

4.교육여건 개선 12,484 11,500 984

1.교육환경개선 12,484 11,500 984

1.교실및관리실환경개선 12,484 11,500 984

1.비품구입비 12,484 11,500 984
교실, 특별실 및 관리실 환경개선 비품 구

입  984,000원×1회=
984,000

2.소규모수선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교 일반운영 106,556 105,766 790

1.학교기관 운영 34,280 32,952 1,328

1.부서기본운영 21,669 20,341 1,328

1.교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,260 11,260 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0  

2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 6,000 6,000 0  
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4.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 4,669 3,341 1,328

1.일반수용비 553 1,832 -1,279
복사기, 프린터 토너 등 소모품  

-1,287,000원×1회=
-1,287,000

교무실 운영물품 구입  8,000원×1회= 8,000

2.비품구입비 4,116 1,509 2,607사무기기 구입  2,607,000원×1회= 2,607,000

2.병설유치원기본운영 12,611 12,611 0

1.유치원 운영 12,611 12,611 0

1.일반수용비 3,371 3,371 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 3,840 3,840 0  

5.여비 1,400 1,400 0  

2.시설 장비 유지 70,266 70,604 -338

1.학교시설장비유지 70,266 70,604 -338

1.시설일반관리비 14,051 9,727 4,324

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 13,951 9,627 4,324
시설관리물품 및 소모품구입비  447,000원

×1회=
447,000

소규모수선비  3,877,000원×1회= 3,877,000

2.공공요금및제세공과금 17,474 19,436 -1,962

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 4,974 6,936 -1,962우편요금  69,560원×1회= 70,000

인터넷통신비  -2,032,000원×1회= -2,032,000

3.당직관리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

4.시설관리용역료 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

5.연료비 971 971 0
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1.연료비 971 971 0  

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.화장실관리 550 750 -200

1.일반수용비 550 750 -200화장실소모품구입  -200,000원×1회= -200,000

8.방호용역관리 21,020 23,520 -2,500

1.일반수용비 21,020 23,520 -2,500
방호용역관리(지원+자체)  -2,500,000원

×1회=
-2,500,000

9.청소용역관리 11,290 11,290 0

1.일반수용비 11,290 11,290 0  

3.학교운영 협력 2,010 2,210 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,010 1,210 -200

1.학부형총회운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.학부모교육 750 950 -200

1.일반수용비 650 850 -200학부모교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 504,976489,520 15,456
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